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Der Bremer St. Petri Dom - Katedra św. Piotra w Bremie to charakterystyczny punkt w strukturze miasta, 

położony na najwyższym wzniesieniu dawnego pasma wydmowego, na prawo od Wezery. Budynek sakralny 

stał w tym miejscu przez ponad 1200 lat, jako kościół metropolitalny od 789 do 1648 roku i od tego czasu jako 

kościół parafialny.  

W 789 r. zbudowano pierwszy mały kościół, który przed 805 r. został całkowicie zniszczony, około roku 860 

poświęcono przedromański kościół halowy. W 1041 r. wielki pożar zniszczył tę budowlę, ale natychmiast roz-

poczęto odbudowę na podobieństwo starej katedry w Kolonii oraz z dekoracją podobną do katedry w Benevento: 

trójnawowa bazylika filarowa z płaskim dachem w stylu romańskim z dwiema kryptami, nad którym wznoszą 

się dwa chóry. Sklepienie katedry rozpoczęto około 1250 roku i w tym samym czasie rozpoczęto budowę dwu-

wieżowego westwerku. W XIV wieku do budowli dołączono wczesnogotyckie kaplice boczne, które na początku 

XVI wieku przekształcono w późnogotycki kościół halowy ze wspaniałym sklepieniem sieciowym od strony 

północnej. Wstrząsy, wywołane reformacją i wojną trzydziestoletnią, spowodowały zamknięcie katedry na dzie-

sięciolecia (1532–1547 i 1561–1638) z powodów religijnych i politycznych. Potem obiekt został otwarty przez 

luteranów i przygotowany do nabożeństw. W ciągu następnych kilku stuleci kościół uzyskał swój obecny wygląd: 

zainstalowano ambonę w formie wczesnobarokowej, a filary i ściany ozdobiono licznymi renesansowymi i ba-

rokowymi epitafiami duchownych katedralnych i mieszkańców Bremy. Pierwsza większa renowacja katedry 

wraz z nowymi konstrukcjami (np. wieżą przejściową) miała miejsce w latach 1888-1901. W 1945 roku w pół-

nocną część nawy północnej uderzyła bomba, powodując znaczne zniszczenia. Po zakończeniu odbudowy w 

1951 r. wspólnota katedralna zdecydowała się na drugą kompleksową renowację w latach 60. XX w. Ostatni 

gruntowny remont przeprowadzony w latach 70. XX w. zabezpieczył budowlę i uwolnił ją od ostatnich zniszczeń 

wojennych. 

 

    

https://pl.wikipedia.org/wiki/Katedra_%C5%9Awi%C4%99tego_Piotra_w_Bremie


 
 

 



 
 

    



 
 

 



 



 
 

 



 
 

 



 



 
 

 
 

 



    
 

 

Wygląd fasady z roku 1887 

 

Zdjęcia i opis: L.P.  
 

zdjęcia w czerwonym obramowaniu zapożyczono z: 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Bremer_Dom_unt_Westfassade_Foto_v1887.jpg 
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